UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO

Av. Presidente Lothário Meissner, 632, Térreo - Bairro Jardim Botânico, Curitiba/PR,
CEP 80210-170

Telefone: (41)3360-4344 - https://ufpr.br/

Ata de Reunião

Ata da sexcentésima vigésima nona reunião ordinária do Conselho Setorial do Setor de
Ciências Sociais Aplicadas, convocada na modalidade híbrida.

Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas,
transmitida da sala de reuniões do setor, sob a presidência do professor Rodrigo Eduardo Botelho
Francisco, Presidente; atenderam à reunião os senhores conselheiros: Cesar Luiz Hernandes
Martarello, Representante Técnico-Administrativo; Hilda Jaqueline de Novaes Funaki,
Representante técnico-administrativa; Acyr Seleme, Coordenador do Curso de Administração
Pública; Ana Paula Mussi Szabo Cherobim, Chefia do Departamento de Administração Geral e
Aplicada; André Vieira de Freitas Araujo, Coordenador do Curso de Ciência e Gestão da
Informação; Celso Yoshikazu Ishida, Suplente da Chefia do Departamento de Ciência e Gestão da
Informação; Denise Fukumi Tsunoda - Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciência
de Dados; Edicreia Andrade dos santos, Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Contabilidade; Fabiano Abranches Silva Dalto, Chefe do Departamento de Economia; Iomara
Scandelari Lemos, Coordenadora do Curso de Graduação em Administração; José Guilherme
Silva Vieira, Coordenador do Programa Profissional de Pós-graduação em Economia; Sayuri
Unoki de Azevedo, Suplente da Chefia do Departamento de Ciências Contábeis; Simone Regina
Didonet, Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Administração; Taiane Rita Coelho,
Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Gestão da Informação; Vagner Alves
Arantes, Coordenador do Curso de Ciências Contábeis; Victor Rodrigues de Oliveira,
Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Econômicas; Havendo número legal, o
professor presidente deu início à reunião com a apreciação da ata da 628ª reunião, que foi
aprovada por unanimidade. O Senhor Presidente iniciou com a sessão de informes, convidando a
servidora da PROGEPE, Senhora Eunice Maria Linhares Cirino Camargo, que apresentou as
novas diretivas e normativas que regem o processo de avaliação em estágio probatório de
servidores que tomaram posse de seus cargos a partir de 06 de fevereiro de 2025. Foram
apresentados o Decreto nº 12.374/2025 e a Intrução Normativa 122/2025, que contêm as
alterações e normatiza o novo procedimento. O Senhor Presidente agradeceu à servidora pela
apresentação e continuou com a sessão de informes lembrando ao Conselho que, entre os dias
20 e 24 de outubro, ocorrerá a SIEPE, inclusive nas dependências deste Setor e, para tanto,
solicitou às coordenações de pós-graduação que informe sobre o uso de espaços para suas
demandas, considerando que somente as atividades de graduação serão substituídas pelas
atividades da SIEPE; Seguiu versando sobre o ingresso dos novos servidores técnicos
administrativos, assim como o pleito junto à PROGEPE para a continuidade de reposição das
vagas desocupadas, ou não repostas por movimentações anteriores; Continou com o
apontamento da renovação visual do Setor e agradeceu o envolvimento de todos; Em seguida
versou sobre a constituição de três comissões setoriais, quais serão: Planejamento Estratégico;
Comemoração de 80 anos do Setor; e Avaliação de Documentos, sendo esta última de caráter
permanente, lembrando que as indicações para a composição destas comissões encerra-se em

um dia; Passou para as ações da universidade no sentido de instalar "salas de amamentação" em
todos os setores, e foi iniciado pela Vice-diretora a prospecção de local adequado para o
atendimento da demanda; O Senhor Diretor trouxe às unidades competentes a demanda de
readequação dos espaços, para atendimento à aprovação de projeto de prevenção de princípio
de incêndio, assim como a instituição das brigadas de incêndio, que será ofertado curso de
capacitação, em que será encaminhado o convite de adesão voluntária; Finalizou com o convite
para a cerimônia de posse desta Direção, que ocorrerá em 29 de agosto, às 17h no auditório
Professor Ulysses de Campos. Após consulta aos demais presentes, e não havendo informes,
passou-se às solicitações de alterações de pauta, em que a conselheira Ana Paula solicitou a
inclusão do processo 23075.050950/2025-73, o conselheiro Victor de Oliveira solicitou a inclusão
do processo 23075.051943/2025-99 e o conselheiro Cesar Martarello solicitou a inclusão do
processo 23075.034125/2025-21, e que todos forma aprovados por unanimidade. Não havendo
mais solicitações de alteração da pauta, passou a Ordem do Dia que ficou assim constituída: 1)
Processo Processo SISPro - Abertura de turma do curso de pós-graduação MBA em Estratégia
e Inovação 2025/1, coordenado pela servidora docente Andréa Paula Segatto, lotada no
DAGA. Nos termos do parecer do Conselheiro Flaviano Costa, o processo está devidamente
instruído, sendo favorável à aprovação da abertura da turma, assim como o plano de trabalho, a
indicação de fiscal do acordo, da composição da equipe e da escolha da fundação de apoio. O
Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO
0111/2025-SA; 2) Processo Processo SISPro - Abertura de turma do curso de pós-graduação
MBA em Finanças: Corporate, Banking e Digital 2025/2, coordenado pelo servidor docente Itamir
Caciatori Junior, lotado no DAGA. Nos termos do parecer do Conselheiro Vagner Alves Arantes, o
processo está devidamente instruído, sendo favorável à aprovação da abertura da turma, assim
como o plano de trabalho, a indicação de fiscal do acordo, da composição da equipe e da escolha
da fundação de apoio. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por
unanimidade. RESOLUÇÃO 0112/2025-SA ; 3) Processo Processo SISPro - Abertura de turma
do curso de pós-graduação MBA Marketing e Vendas: Estratégia, Comportamento e Tecnologia
2025/2, coordenado pelo servidor docente Bruno Eduardo Slongo Garcia, lotado no DAGA. Nos
termos do parecer do Conselheiro José Guilherme Silva Vieira, o processo está devidamente
instruído, sendo favorável à aprovação da abertura da turma, assim como o plano de trabalho, a
indicação de fiscal do acordo, da composição da equipe e da escolha da fundação de apoio. O
Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO
0113/2025-SA; 4) Processo 23075.070381/2024-00 - Encerramento Acadêmico e Financeiro do
curso de especialização “MBA em Gestão de Talentos e Comportamento Humano - Turma 2023”,
coordenado pela servidora docente Samantha de Toledo Boehs, do Departamento de
Administração Geral e Aplicada. Nos termos do parecer do Conselheiro José Guilherme Silva
Vieira, o processo está devidamente instruído, sendo favorável à aprovação de ambos os
relatório, o financeiro e o acadêmico. O Parecer e o que mais consta no processo foram
aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 0114/2025-SA; 5) Processo 23075.045230/2025-96 -
Encerramento financeiro do curso de especialização "MBA em Gestão Estratégica de
Cooperativas 2022-2", coordenado pelo servidor docente José Carlos Korelo, do Departamento de
Administração Geral e Aplicada. Nos termos do parecer da Conselheira Nayane Thais Krespi
Musial, lido pela Conselheira Edicreia Andrade dos Santos, o processo está devidamente
instruído, sendo favorável à aprovação do relatório de encerramento financeiro do curso. O
Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO
0115/2025-SA; 6) Processo 23075.039111/2025-02 - Aprovação de acordo tripartite, entre UFPR,
FUNPAR e Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Estado
do Paraná (FA), sob coordenação do servidor docente Rodrigo Luiz Morais da Silva, e indicação
do servidor docente Farley Simon Mendes Nobre como fiscal do ajuste. Nos termos do parecer do
Conselheiro Elder Lopes Barboza, lido pelo Conselheiro Celso Yoshikazu Ishida, o processo está
devidamente instruído, sendo favorável à aprovação da celebração do acordo, assim como a
indicação do fiscal, da escolha da fundação de apoio, do plano de trabalho e da composição da
equipe. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade.
RESOLUÇÃO 0116/2025-SA ; 7) Processo 23075.070621/2022-04 - Substituição de fiscal do

projeto "Tratamento, salvaguarda e pesquisa aplicada em acervo acadêmico do Ensino Superior",
sob coordenação do Prof. Rodrigo Eduardo Botelho Francisco. Nos termos do parecer da
Conselheira Jane Mendes Ferreira Fernandes, lido pelo Conselheiro Cesar Luiz Hernandes
Martarello, o processo está devidamente instruído, sendo favorável à indicação do novo fiscal, o
servidor docente Alison Martins Meurer. O Parecer e o que mais consta no processo foram
aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 0117/2025-SA ; 8) Processo 23075.032515/2024-86
- Remanejamento de rubricas do Contrato Nº 180/2024, firmado entre a Universidade Federal do
paraná, a Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da Ciência,
Tecnologia e da Cultura e a Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e Família,
coordenado por Marco Antonio Ribas Cavalieri, do Departamento de Economia. Nos termos do
parecer da Conselheira Ana Paula Mussi Szabo Cherobim, o processo está devidamente
instruído, sendo favorável à aprovação da solicitação de alteração do plano de trabalho, assim
como o remanejamento de rubricas. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados
por unanimidade. R E S O L U Ç ÃO 0118/2025-SA; 9 ) P r o c e s s o 23075.037721/2025-
63 - Homologação da aprovação "ad referendum" do resultado das eleições para os cargos de
Coordenação e Vice-Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Administração
(PPGADM). Nos termos do parecer da Conselheira Iomara Scandelari Lemos, o processo está
devidamente instruído, sendo favorável à homologação da aprovação "ad referendum" da direção
setorial. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade.
RESOLUÇÃO 0119/2025-SA ; 1 0 ) Processo 23075.038447/2025-40 - Homologação da
aprovação Ad referendum da Direção do Setor (Res. 105/2025-SA, doc SEI 8044596), acerca do
resultado final das eleições para os cargos de Coordenador e Vice-Coordenador do curso de
graduação em Administração Pública EaD. Nos termos do parecer do Conselheiro Felipe Araújo
De Almeida, lido pelo Conselheiro Fabiano Abranches Silva Dalto, o processo está devidamente
instruído, sendo favorável à homologação da aprovação "ad referendum" da direção setorial . O
Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO
0120/2025-SA; 1 1 ) Processo 23075.033918/2025-23 - Homologação da aprovação "ad
referendum" do resultado do processo seletivo na área de marketing, Edital 227/2025 -
PROGEPE, para contratação de professor substituto na vaga da servidora Karla Closs
Fonseca. Nos termos do parecer do Conselheiro André Vieira De Freitas Araújo, o processo está
devidamente instruído, sendo favorável à homologação da aprovação "ad referendum" do Diretor
do Setor. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade.
RESOLUÇÃO 0121/2025-SA ; 1 2 ) Processo 23075.029246/2025-51 - Homologação da
aprovação "ad referendum" do resultado do Final do Processo Seletivo para Professor Substituto,
regido pelo Edital 227/2025-PROGEPE, do Departamento de Ciências Contábeis. Nos termos do
parecer do Conselheiro Victor Rodrigues De Oliveira, o processo está devidamente instruído,
sendo favorável à homologação da aprovação "ad referendum" do Diretor do Setor. O Parecer e o
que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 0122/2025-
SA; 13) Processo 23075.033929/2025-11 - Homologação do resultado da 2ª etapa da Avaliação
de Desempenho em Estágio Probatório, do servidor docente Itamir Caciatori Junior, lotado no
Departamento de Administração Geral e Aplicada, o qual obteve pontuação máxima (100
pontos). Nos termos do parecer do Conselheiro Vagner Alves Arantes, o processo está
devidamente instruído, sendo favorável à aprovação da avaliação do servidor docente. O Parecer
e o que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 0123/2025-
SA; 14) Processo 23075.045229/2025-61 - Afastamento do país do servidor docente Gustavo
Abib, pelo período de 25/10/2025 a 02/11/2025, para participar do 10th. Ciriec International
Research Conferece on Social Economy e do Global Social and Solidarity Economy Forum, em
Bourdeux, na França. Nos termos do parecer da Conselheira Denise Fukumi Tsunoda, o processo
está devidamente instruído, sendo favorável à aprovação da solicitação de afastamento. O
Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO
0124/2025-SA; 15) Processo 23075.045741/2025-16 - Afastamento do país do servidor docente
Marcos Wagner da Fonseca, pelo período de 25/10/2025 a 02/11/2025, para participar do 10th.
Ciriec International Research Conferece on Social Economy e do Global Social and Solidarity
Economy Forum, em Bourdeux, na França. Nos termos do parecer do Conselheiro Edson Ronaldo

Guarido Filho, lido pela Conselheira Taiane Ritta Coelho, o processo está devidamente instruído,
sendo favorável à aprovação da solicitação de afastamento do servidor docente. O Parecer e o
que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 0125/2025-
SA; 16) Processo 23075.046593/2025-49 - Homologação do Ad referendum da Direção do Setor
de Sociais Aplicadas (8075066) acerca do afastamento do país do servidor docente Hugo
Carcanholo Iasco Pereira, do Departamento de Economia, pelo período de 22/09/2025 a
27/09/2025, para participar do evento "Workshop de Göttingen sobre Desenvolvimento Ibero-
Americano", em Göttingen, na Alemanha.  Nos termos do parecer do Conselheiro Fernando
Antônio Prado Gimenez, lido pelo Conselheiro Fabiano Abranches Silva Dalto, o processo está
devidamente instruído, sendo favorável à homologação da aprovação aprovação "ad referendum"
da direção. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade.
RESOLUÇÃO 0126/2025-SA ; 17) Processo SEI 23075.044687/2025-83 - Afastamento do país
do servidor docente Victor Nunes Leal Cruz e Silva, do Departamento de Economia, pelo período
de 24/11/2025 a 30/11/2025, para participar do evento "Participação na X Conferência Latino
Americana de História do Pensamento Econômico", na Cidade do México, no México. Nos termos
do parecer da Conselheira Simone Regina Didonet, o processo está devidamente instruído, sendo
favorável à aprovação da solicitação de afastamento do servidor docente. O Parecer e o que mais
consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 0127/2025-SA ; 18)
Processo 23075.050950/2025-73 - Recurso perpetrado pelo discente Antonio Carrer, frente à
decisão do Colegiado do curso de Ciências Econômicas, em que solicita alteração em situação de
disciplina. Nos termos do parecer da Conselheira Ana Paula Mussi Szabo Cherobim, o processo
está devidamente instruído, sendo favorável ao indeferimento do recurso impetrado pelo discente
Antonio Carrer, frente à decisão do Colegiado do Curso de Ciências Econômicas, em que solicita
alteração em situação de disciplina. Porém, conforme parecer da Conselheira Ana Paula Mussi
Szabo Cherobim, retornamos o certame à Coordenação do Curso para que se verifique a
possibilidade de aplicar Prova de Adiantamento de Conhecimento, nos moldes da Resolução
92/13 seção IV do Adiantamento de Conhecimento. O Parecer e o que mais consta no processo
foram aprovados por maioria de votos. RESOLUÇÃO 0128/2025-SA ; 19)
Processo 23075.051943/2025-99 - Recurso perpetrado pelo discente Gustavo Lemos Sansana,
frente à decisão do Colegiado do curso de Ciências Contábeis, em que solicita exame de
adiantamento de conhecimento. Nos termos do parecer do Conselheiro Victor Rodrigues de
Oliveira, o processo está devidamente instruído, sendo favorável ao indeferimento da solicitação
do  recursante. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por maioria de
votos. RESOLUÇÃO 0129/2025-SA ; 20) Processo 23075.034125/2025-21 - Homologação da
aprovação "Ad referendum" do resultado da Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório,
referente à primeira etapa da servidora docente Virginia Laura Fernandez. Nos termos do parecer
do Conselheiro Cesar Martarello, o processo está devidamente instruído, sendo favorável à
aprovação da aprovação "ad referendum". O Parecer e o que mais consta no processo foram
aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 0130/2025-SA ; Nada mais havendo a tratar o
Presidente agradeceu a presença de todos, e declarou encerrada a reunião da qual para constar
eu, Cesar Luiz Hernandes Martarello, assistente em administração, lavrei a presente ata, que após
ser lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.

Documento assinado eletronicamente por VAGNER ALVES ARANTES, COORDENADOR
DO CURSO DE CIENCIAS CONTABEIS, em 25/09/2025, às 14:17, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por IOMARA SCANDELARI LEMOS,
COORDENADOR DO CURSO DE ADMINISTRACAO, em 25/09/2025, às 14:19, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ELDER LOPES BARBOZA, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE CIENCIA E GESTAO DA INFORMACAO - SA, em 25/09/2025, às
14:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por NAYANE THAIS KRESPI MUSIAL,
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM CONTABILIDADE, em 25/09/2025, às 14:25,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DENISE FUKUMI TSUNODA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 25/09/2025, às 14:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VICTOR RODRIGUES DE OLIVEIRA,
COORDENADOR DO CURSO DE CIENCIAS ECONOMICAS, em 25/09/2025, às 14:33,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE VIEIRA DE FREITAS ARAUJO,
COORDENADOR DO CURSO DE GESTAO DA INFORMACAO, em 25/09/2025, às 14:34,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE GUILHERME SILVA VIEIRA,
COORDENADOR(A) DE CURSO DE POS-GRADUACAO (PROGRAMA PROFISSIONAL
DE POS-GRADUACAO EM ECONOMIA) - SA, em 25/09/2025, às 14:38, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por KENIA BARREIRO DE SOUZA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 25/09/2025, às 14:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FABIANO ABRANCHES SILVA DALTO, CHEFE
DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA - SA, em 25/09/2025, às 15:11, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO ANTONIO PRADO GIMENEZ,
COORDENADOR(A) DE CURSO DE POS-GRADUACAO (PROGRAMA DE POS-
GRADUACAO EM POLITICAS PUBLICAS) - SA, em 25/09/2025, às 15:55, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANA PAULA MUSSI SZABO CHEROBIM, CHEF
DEPTO ADMINISTRACAO GERAL APLIC, em 25/09/2025, às 16:08, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por QUEILA REGINA SOUZA MATITZ, VICE-
DIRETOR(A) DO SETOR DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS - SA, em 25/09/2025, às
16:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
8150447 e o código CRC E112835D.

Referência: Processo nº 23075.038776/2020-86 SEI nº 8150447

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0